a Cogi. nisi ratione officij aliud cōtingat: vt j. l. prox. & j. de cōfess. l. certū. §. sed an ipsos. & supra de procur. nō solū. in princ. Si defensor. §. C A S V S. Si defensor sine mādato quis sit, & aliū

heredem dixit, ipse tenetur, non dominus quem defendit. QVI INTER. §. Planus est. ILLVD. Index debet summam cogno scere an quis tenetur respondere de his duobus: vtrū sit heres ex testamento, vel ab intestato. Item vtrū ipse directo habuit vel per obliquum. Et hæc habent locum, siue sit heres de iure ciuili: siue de iure pratorio. cætera plana sunt.

b Tenebitur. Sed qua actione: Respō. ex cautione iudi. solui, vel ex sententia: vt s. de procur. l. Plautius.

c Præiudicium. nisi rarū habeat: vt infra eo. l. qui seruum. Item loquitur hic in eo qui sine mādato defendit. si vero procurator defendens conueniatur, an domino præiudicet, quæritur. Videtur quōd non: vt infra de confes. l. certum. §. sed an. Sed fortè non præiudicat, si à domino contra probetur: vt in tutore cui minor restituitio implorata cōtra confessionem. Est tamen argu. contra supra ad leg. Aquil. l. p. inde. §. si procurator. Sed fortè quod dicit ibi procuratorem teneri, non excusat dominum: ideo procurator ex stipulatione iudi. solui teneri potest, dominus verò iudicati actione, id est in factum.

d Dicendum est. Arg. contra supra de rei vind. si in rem. circa princ. & infra de condi. institui. l. ij. §. si vero partem.

e Respondisse. vt & infra de verb. oblig. l. Titia. §. idem respon. & institui. de inuti. stipul. §. præterea. Accursius.

f Ex testamento. vt scilicet valeant legata, vel non. vt C. de fideicom. l. eam quam.

g Subiectos. quod potest interesse: quia si substituo filio meo pupillariter omnes qui mihi heredes erunt, tantum illi ex hac substitutione admittuntur, qui suo nomine non per seruos vel filios sunt heredes: vt instit. de pupil. subst. §. substituitur. & j. de vulg. substi. qui liberis. §. hæc autem verba. & j. de ver. signifi. sciendum. Item petita bo. pos. contra tab. sola illa legata valent quæ directo sunt liberis relicta: non quæ per mediū, puta eorum quæ seruo quæritur: vt infra de le. præ. l. iij. §. hoc solum autem. Item legatario suam rem, vel quod sibi debeo legare non possum: sed eius seruo sic: vt infra de leg. ij. l. debitor. §. si. Item distat adhuc inter hæc: vt infra ad Trebel. l. si patroni. in prin. & infra de condi. & demon. qui heredi. §. cum hereditas. Accursius.

h Si de peculio agatur. nam & eo mortuo intra annum tenetur. vt infra quando ac de peculio est an. l. i. in prin.

i Non alienum. Parte. vt j. eo. qui seruum. §. si. Sed an pro sua parte cauendo liberatur? Respondetur sic. vt s. commu. diuidu. si quis putans. §. si dāni. Accursius.

quàm si seruus interroget.

Alius pro alio nō debet respondere cogi an heres sit. De se enim debet quis in iudicio interrogari: hoc est, cum ipse cōuenitur. Celsus libro quinto Digestorū scribit: Si defensor in iudicio interrogatus an is quē defendit, heres, vel quota ex parte sit, falso respōderit: ipse quidē defensor aduersario tenebitur: ipsi autē quem defendit, nullum facit præiudiciū. Veram itaq; esse Celsi sententiā dubiū non est. An ergo nō videatur defendere, si non responderit: videndum. quod vtique & consequens erit dicere: quia non plene defendit.

Qui dicit se heredem, intelligitur in dubio insolidum, nisi ex precedenti allegatione alter limiteur. Bartolus.

Qui interrogatus heredē se responderit, nec adiecerit, ex qua parte: ex asse respondisse dicendū est: nisi fortè ita interrogetur, an ex dimidia parte heres sit, & responderit, heres sum. hic enim magis eum puto ad interrogatum respondisse.

An quis sit heres ex testamento vel ab intestato, non cogitur respondere nisi natura intendat de actionis hoc exorat. Bartolus.

Illud quæritur, an quis cogatur respondere vtrum ex testamento heres sit, & vtrū suo nomine ei quæ sita sit hereditas: an per eos quos suo iuri subiectos habet, vel per eum cui heres extitit. Summatim igitur prætor cogno scere debet cum quæritur an quis respondere debeat quo iure heres sit: vt si valde interesse comperit, plenus

A Tradere. scilicet possessionem manu militari, vel ex secundo decreto, vel ex primo, vt actor habeat rei custodiam vt infra de dam. in fec. l. si finita. §. vbi.

De atate. §. C A S V S principij est hic in glo. §. I QVI S. Ego centum mutuaui Titio: egi contra Seium, & quæsiū an esset heres Titij & dixit quōd sic pro dimidia. certè pro dimidia, id est in conueniam Seium. QVI EX QVA DRA N T E. Qui erat in veritate heres in parte, respondit se heredē esse insolidum. certè insolidum tenetur actione personali: pura ex mutuo dato defuncto. si ex maiori parte heres dixerit se ex minori, tūc tenetur insolidum si ex certa scientia. alii non, nisi pro parte pro qua est heres: vt sequenti §. dicitur.

Qui negat se dominum, non potest vti domino illo. Bartolus. x. PAVLVS libro quadragensimo octauo ad Edictum. Non alienum est, cum à quo dāni infecti stipulari velimus, interrogare in iure an ædes eius vel locus sit ex quo damnum timeatur, & pro qua parte: vt si neget suū prædium esse, nec caueat dāni infecti, aut cedere, aut si resistendum putauerit, quasi dolo versatus tradere compellatur.

Ratione dubitationis tenet responsio facta à minus legitima persona: puta à minore sine auctoritate tutoris. hoc dicit textus. cum glo. Baldus.

xi. VLP IANVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

De atate quoq; interdū interrogatus respondere debet. Statut confessioni alicuius, licet non re, contra se. Bartolus. Si quis cum heres non esset, interrogatus responderit ex parte heredem esse, sic conuenietur, atque si ex ea parte heres esset. Indes enim ei contra se habebitur. Qui ex quadrante heres, vel om-

ne culpa. Item si fuisti in culpa: vt quia vnus de testibus testamenti erat seruus: & erat testamentum nuncupatum, quæ sit leuis culpa. secus autem si in lata, in qua sciebas non fuisse solennem numerū testium. C E L S V S. Ago contra te quōd sis heres debitoris tantum: & quæro à te an sis heres: & dicit quōd non. postea vis pernitere, & dicere quōd sic, quæritur an possis pernitere: Et dicit quōd sic: quia ego actor non patior damnum. nam vtrobique teneris insolidum. secus si dicas te pro parte heredem quam primo negaueris. nam in hoc non sit mihi præiudicium: scilicet te pro parte hered. & ideo non teneris nisi pro parte inspecta veritate. sed cum penitentia sine damno actoris fieri non potest, tenetur propter mendacium. Viuianus.

Respondere. puta agit Titius contra me: quæro ab eo, si minor sit: quia sine curatore nolo ei respondere. si minor sit, & respondeat se maiorem: præiudicabit sibi, etiam si minor est: nisi restituatur, quod potest. vt infra de confes. l. certum. §. pe. nisi dolo fecerit, tunc non: vt s. de mino. l. si ex causa. §. nunc videndum. & l. si minor. xxv. an. ex aspectu. Accursius.

Ex parte. aliqua certa.

Contra se. non pro se: vt C. de probal. ex plo. & in auth. de iur. cur.

Qui negat se heredē, intelligitur in dubio insolidum, nisi ex precedenti allegatione alter limiteur. Bartolus. Qui interrogatus heredē se responderit, nec adiecerit, ex qua parte: ex asse respondisse dicendū est: nisi fortè ita interrogetur, an ex dimidia parte heres sit, & responderit, heres sum. hic enim magis eum puto ad interrogatum respondisse. An quis sit heres ex testamento vel ab intestato, non cogitur respondere nisi natura intendat de actionis hoc exorat. Bartolus. Illud quæritur, an quis cogatur respondere vtrum ex testamento heres sit, & vtrū suo nomine ei quæ sita sit hereditas: an per eos quos suo iuri subiectos habet, vel per eum cui heres extitit. Summatim igitur prætor cogno scere debet cum quæritur an quis respondere debeat quo iure heres sit: vt si valde interesse comperit, plenus respondere iubeat. quæ obtinere debent non solum in hereditibus, sed etiā in honorariis successoribus. Deniq; Iulianus scribit, eum quoq; cui est hereditas restituta, debere in iure interrogatum respondere an ei hereditas sit restituta. Si de peculio agatur, nō oportere responderi à patre vel domino an in potestate habeat filium vel seruum: quia hoc solum quæritur an peculium apud eum cum quo agitur, est.

† Not. qd in d. ex summam co- gnoscit an petitio sit pertinent vel imper- tinent.

arsina. a mo. §. j. colla. v. nisi ex cōsequētia. vt. j. e. l. si filius. §. j. a
 & hoc nisi p̄cēnitate. quod quandoq; potest: vt j. co. §. fi. Acc.
 b *Instituta*. id est instituenda: vt no. §. eo. l. j.
 c *Mendacij*. Est autem mendacium falsa significatio vocis cū
 intentione fallendi, secundum Augustinum.
 d *Insolidum*. id est tan-
 quam solus: vel tan-
 quam insolidum sit
 heres.
 e *Ex incerta*. puta ex
 reliquo.
 f *Institutus*. & aliorū
 partes ignorat.
 g *Quasi*. hic hunc
 §. intelligi tribus mo-
 dis: vt j. eo. l. filius.
 h *Instituta*. id est insti-
 tuenda. Azo. vel per li-
 bellum, non per con-
 testationem.
 i *Negauerit*. cum es-
 set in aliqua parte.
 k *Comentatur*. nisi an-
 te litem contestatam
 pro p̄cena velit fateri:
 vt supra de noxa. l. ele-
 ctio. §. neque.
 l *Si negasset*. nisi sit
 filius in potestate te-
 statoris qui post mor-
 tem eius abstinuit: vt
 j. eo. l. filius. secundū
 quosdam, sed certe idē
 est in eo: quia si negat
 se heredem, verum fa-
 tetur, quia abstinuit,
 & ideo non patietur
 p̄cenam. hic ergo erat
 secundum hoc ex ali-
 qua parte heres. nam
 si insolidum, vel in ni-
 lillum, nulla esset p̄c-
 na.
 m *Contemere*. in primo
 casu cū non respōdet.
 unde Pilatus ad Chri-
 stum, Mihi non loque-
 ris: Nescis quia pote-
 statem habeo & c. sed
 ipse non vt contemne-
 ret, sed vt miraretur Pi-
 latus, fecit. In secundo
 casu quando est men-
 dax, videtur decipere:
 quod est p̄nitiendum:
 vt §. de his qui no. in-
 fal. debuit.
 n *Non respondit*. Hic
 debet esse quoddam
 Grecum: cuius expo-
 sitionē ponit statim, id
 est pro se posuit: scilicet
 responsum, nam
 cum queritur ab eo,
 ipse non responderet,
 sed querit de alio quo-
 dam.
 o *Humana est*. appel-
 latione enim partis
 dimidia continetur: vt
 j. de ver. sign. nomen
 filiarum. §. portiois.
 Azo.
 p *Nihil istud nihil*, nō
 est per omnia nihil,
 quod dic vt infra ad leg. Iuliam repe. l. sacrilegij. §. fina.
 q *Obscure*. puta Græca lingua, vel alia extranea, quæ nō intelli-
 gatur ibi, & sic not. q̄ ex hoc omnes fere doctores dicunt, non
 esse admittendam eius responsum post. lit. cont. qui dicit se
 dubitare. Sed tu dic cōtra, vt diximus §. eo. l. qui interrogatur.
 r *Respondit*. s. se heredem. Azo. credens hoc quia filius. Acc.
 s *Alia*. prima enim fuit æquitas: vt §. de Pub. act. l. si secunda
 est: quia quæ de nouo cōtingunt & c. vt hic. quod est notandū.
 t *De proci*. filius. §. fi. & l. seq. & de tras. l. nō est. & inst. de
 here. quali. & dif. §. sciendū: & j. quādo actio de pecu. est an. l.
 quæ sit. & j. de inst. l. habebat. in prin. & §. qui satisd. cogant. §.
 x *Vetus*.

nino cum heres non esset, re-
 sponderit se heredem ex as-
 se, in asse instituta a actione
 conuenietur.

*P̄cena mentientis est, vt si primo teneba-
 tur pro parte, postea teneatur in solidum: nisi
 iuste errauerit. Bartolus.*

Si cum esset quis ex semisse
 heres, dixerit se ex quadran-
 te, mendacij b hanc p̄cenam fe-
 ret, quod insolidum c conue-
 nietur. non enim debuit men-
 tiri, dum se minoris portio-
 nis heredē adseuerat. Inter-
 dum tamen iusta ratione pos-
 test opinari esse heredem ex
 minore parte. Quid enim si
 nescit sibi partem adcreuisse,
 vel ex incerta d parte fuerit
 institutus e? cur ei responsum
 noceat?

*Tacens quo ad sui cōmodum habetur pro
 negante, & insolidum conuenitur. Bart.*

Qui tacuit f quoque apud
 prætorem, in ea causa est, vt
 instituta g actione insolidum
 conueniatur, quasi negaue-
 rit h se heredem esse. nam qui
 omnino non respondit, con-
 tumax est. Contumaciæ au-
 tem p̄cenam hanc ferre de-
 bet, vt insolidum conuenia-
 tur: quemadmodum si nega-
 set k: quia prætorem contem-
 nere l videtur.

*Non videtur respondere, qui ad interro-
 gata non responderet. Bartolus.*

Quod autē ait prætor, omni-
 no non respondisse: posteriores
 sic exceperūt, vt omnino nō
 respondisse videatur, qui ad
 interrogatum non respon-
 dit m: id est, πρὸς ἴπρος f.

*Appellatione partis, dimidia continetur.
 hoc dicit. Et est ratio: quia sola dimidia est
 pars æqualis. Baldus.*

Si interrogatus quis an ex af-
 se heres esset, respōderit * ex
 parte: si ex dimidia esset, ni-
 hil ei nocere responsum. quæ
 sententia humana n est.

*Obscure respondere, & nihil responde-
 re, paria sunt. Bartolus.*

Nihil o interest, neget quis,
 an taceat interrogatus, an
 obscure p respondeat, vt in-

A ab arbitro, & §. de inoffi. testa. l. mater. & j. de here. inst. l. fi. &
 de cōdi. indeb. l. ij. & j. de p̄cenis. l. diui fratres. & j. de qua. st. l.
 j. §. si quis vltro. & C. de iureiur. l. fi. & C. si ex fal. instru. l. ij. &
 ij. & j. de test. tut. l. pater. & infra de adi. le. l. iij. & infra de ex-
 cep. rei iudi. l. si mater. in princip. & extra de offi. iudi. dele. c.
 insinuante.

certum dimittat interroga-
 torem.

*Ex causa in iuri erroris potest quis suam
 confessionem reuocare. Bartolus.*

Ex causa succurri ei qui in-
 terrogatus respondit q, non
 dubitamus. Nam & si quis
 interrogatus an patri heres
 esset, responderit: mox pro-
 lato r testamento inuentus sit
 exheredatus, æquissimum est
 succurri ei. & ita Celsus scri-
 bit. Id quidem & alia r ratio-
 ne, quod ea quæ postea emer-
 gunt, auxilio indigēt. Quid
 enim si occulte tabulæ s & re-
 motæ, postea prolata sunt?
 cur noceat ei qui id respōde-
 rit quod in præsentarium vi-
 debatur? Idem dico & si quis
 heredem se respōderit, mox
 falsum vel inofficiosum vel
 irritum testamentum fuerit
 pronuntiatum. Non enim
 improbe respondit, sed scri-
 ptura t ductus.

*Qui interrogatur, tenetur quasi celebra-
 set contractum super quo interrogatus es-
 set. Bartolus.*

Qui interrogatus u t respon-
 derit, sic tenetur, quasi ex cō-
 tractu obligatus x pro quo
 pulsabatur, dū ab aduersario
 interrogaretur. sed & si a præ-
 tore fuerit interrogatus, ni-
 hil facit y prætoris auctori-
 tas: sed ipsius responsum siue
 mendacium.

*Erronea confessio post lit. contesta. potest
 reuocari ex causa iusti erroris. secus si fuerit
 in dolo. vel sic. Lata culpa ante lit. contesta.
 potest reuocari indistincte: nisi captio actoris
 emergat. hoc dicit. Primo loquitur quando
 quis vult reuocare post litem contestatam.
 Secundo quando ante litem contesta. secun-
 da ibi, Celsus Bartolus.*

Qui iusto errore z ductus
 negauerit se heredem, venia
 dignus a est. Sed & si quis sine
 dolo malo, culpa b tamen re-
 sponderit, dicendum erit ab-
 solui eum debere: nisi culpa
 dolo proxima c sit.

*Potest quis reuocare si am responsum
 re integra, si ius aduersarij non est factum
 deperit. Bartolus.*

Celsus scribit, licere respōsi

bat, aliās enim donatio non valeret, quæ ibi dicitur valere: vt
 C. de dona. l. nec ignorans. Accursius.

b *Culpa*. vt puta si fuit institutus corā tribus testibus: & ideo
 fe heredē credebat. Sed hæc videtur lata, cū sit error iuris: vt
 colligitur, C. de legib. & cōsti. l. leges sacratissimæ. & j. de ver.
 sig. l. lata. Quare dic quod erat testis vnus seruus, & erat testa-
 mentum nūcuparium: vel pupillus, cum credebatur adultus,
 vel liber. & secundum hoc dixit se heredē. & sic mutat casum.
 Vel dic negant: vt quia putauit testatorem furiosum. Ac.

c *Proxima*. vt quia fuit lata, & fatua. credit enim fortē se re-
 cō institutum ab eo qui furore detinebatur, secundum Azo.

pp ij

1198
 s *Tabulæ*. in quibus
 exheredatus, vel alius
 institutus erat.
 t *Scriptura*. id est pro-
 pter scripturam.
 u *Qui interrogatus re-
 sponderit*. peculium es-
 se penes te dominum,
 secundum primū: vel
 se habere in potestate
 seruum secundum a-
 lium, scilicet quando
 noxaliter. Sed hic ca-
 sus nō est hic. Vel dic
 se teneri mihi ad de-
 cem ex mutuo.
 x *Obligatus*, scilicet
 eius filij vel serui pro
 quo & c. vt supra eo. l. si
 defensor. §. fina. Et idē
 si maleficiū sit a ser-
 uo cōmissum, & ex eo
 noxaliter cōueniatur.
 Vel si vis, dicas p̄ quo,
 scilicet contractu. Sed
 certē immo pro con-
 demnato, non pro ob-
 ligato tantum debet
 haberi: vt j. de confes-
 l. certum. in prin. quæ
 est contra. Sol. quo ad
 probationem est pro
 condemnato: nō quo
 ad hoc vt sententia nō
 detur: vt diximus §. ad
 legem Aquil. proinde.
 & secundum hoc con-
 fessus fuit se debere:
 sed tunc non videtur
 facere. quod not. Vel
 dic quod confessus
 fuit se habere peculium.
 sed solum
 ADDITIO. Dic se-
 cundum Bar. quod idē
 est in his quæ pertinet
 ad litem decisionem, &
 sunt decisiva partis.
 Ratio apparet: quia li-
 cet sit verum, tamen
 id de quo est confes-
 sus, non sufficit ad cō-
 demnationem.
 y *Nihil facit*. scilicet
 ad interrogationē: sed
 in admittenda respon-
 sione bene facit. alio-
 quin contra: vt j. eo. l.
 fina. & §. e. l. j. §. fi.
 z *Qui iusto errore*. vi-
 dens primū testamen-
 tum, in quo alius est
 institutus, non vltimū,
 in quo ipse pro parte
 est institutus: & ita nec
 fuit leuis culpa.
 a *Venia dignus*. contra
 ad rationem, nō ad ca-
 sum. j. de dona. l. qui-
 dam. Sol. ibi non erra-
 bat, aliās enim donatio non valeret, quæ ibi dicitur valere: vt
 C. de dona. l. nec ignorans. Accursius.
 b *Culpa*. vt puta si fuit institutus corā tribus testibus: & ideo
 fe heredē credebat. Sed hæc videtur lata, cū sit error iuris: vt
 colligitur, C. de legib. & cōsti. l. leges sacratissimæ. & j. de ver.
 sig. l. lata. Quare dic quod erat testis vnus seruus, & erat testa-
 mentum nūcuparium: vel pupillus, cum credebatur adultus,
 vel liber. & secundum hoc dixit se heredē. & sic mutat casum.
 Vel dic negant: vt quia putauit testatorem furiosum. Ac.
 c *Proxima*. vt quia fuit lata, & fatua. credit enim fortē se re-
 cō institutum ab eo qui furore detinebatur, secundum Azo.

* se heredē
 esse.
 * probato.

† No. q̄ li-
 cet cōfessio
 facta extra
 iudiciū non
 disponat.
 sed solum
 probet. l. p̄
 bla. in fin.
 ff. deposi.
 pro quo cō-
 cor. & ibi
 probatur in
 ca. si cautio.
 de si. instru.
 extra in c.
 quotiens
 cordis oes-
 lus. l. i. q. 7. si
 autē sit sine
 causa, non
 valet. nec
 probat: ta-
 men si est
 facta in iu-
 dicio, obli-
 gat vt ex
 quasi cōtra-
 ctu. Bolog.

A Actoris. vt ar. j. de euc. l. fundū cuius. §. fi. Et da exemplum quòd nulla sit captio actoris, veluti si à possessore nòdum sit v. l. captio impleta: vt §. de dolo. l. pe. Item si prius dixit se non esse heredem: nunc autem se heredem dicit. sic ergo non est actoris captio, id est damnum tunc quandocunq; pœnitet: vt hic. Si vero est captio,

tunc ante litem contestatam pœnitet indi stinctè: vt hic, & §. de rei vind. l. is qui, & l. nā si. & l. sin autem. & §. de noxa. electio. §. neque. post litē autem nō, vt eisdē legibus. Sed & ante litē non licet pœnitere: vt quādo à certa persona proposuerat pœnitere: vt prædicta. l. sin autē. vel quādo alius compleuit v. l. captio: vt §. de dolo. l. pen. Item post litē, contest. nō, nisi iustus interuenierit error: vt §. prox. §. vel nisi actoris scientia: vt §. de act. empt. l. j. in fin. & §. de pec. here. qui se litē. vbi etiā post litē. cōtest. pœnitet. Sed nonne qui vult pœnitere post litē. cont. probabit se errasse? Vtiq; secūdum Iō. puta respōdit aliquid: & ita esse probat per instrumenta, vel per testes quòd res aliter se habet: vt hic subiicit. sed ante non, propter verbum, maxime. Sed nonne semper ignorasse vel errasse præsumitur: vt C. qui milita. non poss. super seruis. in prin? Respō. hic non: quia sua propria cōfessio, & sic suū factum contra eum facit, & contra eum præsumitur: vt §. eo. l. j. §. j. ibi autem factum serui rectè poterat ignorasse qui militiam adquirebat. Sed hoc probato, si actor replicet: tu sciebas aliter quā respondere: & ideo iuari non debes: respon. hoc probabit ipse cum pœnitens probabit se errasse. Accursius.

Interrogatus an quando pos sit pœnitere. * Hal. de iure iuo.

pœnitere, si nulla captio eius pœnitentia sit actoris. Quod verisimū mihi videtur: maxime si quis postea plenius instructus quid faciat, instrumentis, vel epistulis amicorum iuris sui edoctus.

Filius ex mendacio punitur, non ex taciturnitate. Baldus.

XII. PAVLVVS libro septimodecimo ad Edictum.

SI filius qui abstinuit se paterina hereditate, in iure interrogatus responderit se heredem esse, tenebitur. nam ita respondendo, pro herede gessisse videtur. si autem filius qui se abstinuit interrogatus tacuerit, succurrendum est ei: quia hūc qui abstinuit, prætor non habet heredis loco.